

مدعیان اصلاحات استناد این هستند که هرقوت اوضاع بر وفق مرادشان نیست، آب را گل آلود کرده و از آن ماهی بگیرند؛ آنها برایاحتی برای رسیدن به مراد و مقصود خود، چالش و بحران می‌سازند و جالب آنکه برای حل آن نیز پیش‌قدم شده و خودشان را ناجی ملت جا می‌زنند.

یکی از حوزه‌هایی که اصلاح‌طلبان همواره بر آن نظر داشته‌اند، حوزه «حقوق زنان» است. پس از پیروزی دولت اصلاحات در یکی از مطالبات و محورهای مهم اصلاح‌طلبان مسئله «حقوق زنان» بوده مسئله‌ای که شاید در حالی خوش‌بینانه مبتنی بر مطالبات اجتماعی، قانونی و شرعی مطرح شد ولی بعدها دچار فرازوفروید سیاسی و حتی در مقاطعی، به شعارهای انتخاباتی بدل شد.

بررسی موضوعاتی مانند طرح «دوچرخه‌سواری زنان» در دهه هفتاد تا مسائلی مانند مقابله با «حجاب اجباری» ضرورت «حضور زنان در ورزشگاه‌ها»، «برابری جنسیتی»، «طرح جامع



توانمندسازی زنان»، «لایحه منع خشونت علیه زنان» و غیره و البته «طرح افزایش تعداد زنان مجلس» در سال‌های اخیر، نشان می‌دهد که اصلاح‌طلبان تحقق بخشی از اهداف و مقاصد خود را در پیوند با پیگیری حقوق زنان و جلب نظر نزدیک به ۵۰ درصد از جمعیت رأی‌دهنده کشور می‌بینند. این مسئله به حدی برایشان مهم و حیاتی بوده که آنها حتی در برخی پروژه‌های ضدانقلاب مانند «ختران انقلاب»، «چهارشنبه‌های سفید» و… نیز به‌طور ضمنی و غیرملموس، ناگزیر از همراهی بوده‌اند.

برای بسیاری از کارشناسان و فعالان حوزه زنان روشن است که اصلاح‌طلبان چندین سال اخیر – که هیچ اعتقادی به حق‌وحقوق داده‌اند – به‌ویژه در چند سال اخیر – که هیچ اعتقادی به حق‌وحقوق زنان نداشته و اگر هم در مواردی دست حمایت از حقوق زنان گرفته‌اند تنها برای اهداف و مقاصد سیاسی بوده است. هم آن‌زمان که پیش‌قدم شدند «عقیم‌سازی زنان کارت‌ن‌خواب» (دی‌ماه ۹۵) را مطرح کردند و هم آن‌زمان که با اظهارات و ادبیاتی تحقیرآمیز «کاندیداتوری مرضیه وحید دستجردی» از سوی اصولگرایان را شایعه کرده و نامزد نشدن یک زن برای ریاست جمهوری (در انتخابات ۹۶) را به سخره گرفتند؛ و هم آن‌زمان که در ماجرای «قتل میترا استاد» توسط نجفی (سایستمدار اصلاح‌طلب)، شایعه پرستو بودن او را مطرح کردند و طرف قاتل را گرفتند! در کنار موارد فوق، طرح «به رسمت شناختن زنان روسپی و صدور شناسنامه سلامت» (تیر ۹۵) که فاطمه آلیا عضو فراکسیون زنان در مجلس نهم آن خبر داد و با مسئله «ارائه اطلاعات زنان مطلقه برای کارآفرینی در منطقه توریستی آنتالیا در ترکیه» (اردیبهشت ۹۶) که به نقل از وی از سوی معاونت حقوقی ریاست جمهوری دنبال شده بود را هم اضافه کنید.

زهرا شجعی، رئیس‌امور مشارکت زنان ریاست‌جمهوری در دولت اصلاحات چند ماه پیش در مصاحبه با آران به انتقاد از عملکرد اصلاح‌طلبان در حوزه زنان پرداخته و گفته بود «اصلاح‌طلبان موقع انتخابات از زنان استفاده می‌کنند و بعد رأی برایشان نمی‌کنند». هفته گذشته نیز فرانته ترکان، عضو شورای مرکزی حزب

## سیاسی Siyasi @kayhan.ir

کارگزاران در مطلبی در روزنامه سازندگی با اشاره به اینکه «زنان» درباری انتخابات و سیاهی‌لشکر نخوابیم» نوشته بود: «هر انتخاباتی که انجام شده، ام: از انتخابات شورای شهری و ریاست جمهوری و مجلس، همه و همه در اولویت خود توجه به حقوق و مطالبات زنان را بیان کرده اما در اکثر موارد در حد شعار باقی مانده و حتی برخی موارد اصطلاحی که به کار می‌بردند که زنان اپزای برای کسب هویت اجتماعی نگاه شده‌اند اما بعد از رأی‌آوری مطالبات را فراموش کرده و اولویت‌های دیگری را رافر داده‌اند و همین رویه غلط زمینه ایجاد دلسردی و ناامیدی را به وجود آورده است».

وی عنوان کرده که «انتخابات مجلس در پیش است اما خود نمایندگان زنان مجلس آن‌گونه که بایدوشاید برای کسب مطالبات زنان تلاش نکردند. چه نمایندگان آقا و چه خانم اصلاح‌طلب

که همواره مدعیی توجه به مطالبات زنان بوده‌اند در بزنگاه

مصاحت‌اندیشی شده‌اند»

بر همین اساس، بررسی برخی اقدامات و تحکرات اصلاح‌طلبان

در خصوص حقوق زنان که در تمامی موارد با هموایی جریان

موسوی، ۸ سال دولت هاشمی رفسنجانی، ۸ سال دولت خاتمی و

۶ سال اخیر دولت روحانی، نشده است که یک وزارتخانه را به یک

وزیر زن بسپارند البته این اتفاق صرفاً در دولت احمدی‌نژاد رخ داد

و مرضیه وحید دستجردی در سال ۸۸ به‌عنوان اولین و تنهاترین

وزیر زن در تاریخ پیش از انقلاب به کابینه راه یافت.

از همین رو بود که فائزه هاشمی سال گذشته در مصاحبه با روزنامه قانون با طرح این پرسش‌تی که «چرا زن نباید وزیر شود؟» روحانی چه پاسخی برای بانوان ایران‌زمین داد؟»، نبود وزیر زن در دولت روحانی را «ماهیه آپوزیتری» خواند؛ و گفت: «برای ما آپوزیتری است که در افغانستان وزیر دارند و ما نداریم.»

سازندگی هم هفته گذشته نوشته بود: «آقای روحانی در تعامی

نطق‌های انتخاباتی خود به این مقوله پرداخت که مطالبات زنان باید

جدی گرفته شود اما حتی حداقل‌های مطالبات زنان مثل توجه به

حضور زنان در پست‌های اجرایی و حضور زنان در کابینه متأسفانه

چشم‌پوشی شد. اینکه در آینده چطور می‌خواهیم این ابعاد را

برگردانیم کار سختی است.»

### ۴– ارائه اطلاعات زنان مطلقه ایرانی برای کار آفرینی در آنتالیا

فاطمه آلیا، نماینده سابق مجلس، اردیبهشت‌ماه ۹۶ در

ویدئویی اعلام کرد که «هوانت امور زنان و خانواده بر اساس مفاد

مندر در سند ۲۰۳۰ و بعضاً موادی از کنوانسیون رفع تبعیض،

در تقاضنامه‌های اطلاعات زنان مطلقه ۲۰ تا ۲۵ ساله در اختیار

صندوق توسعه و جمعیت سازمان ملل متحد قرار داده و این صندوق

به بهانه کارآفرینی برای این زنان، به دنبال کار کردن زنان در منطقه

توریستی آنتالیا در ترکیه است.» وی همچنین ادعا کرد که موضوع

«انعام زنان مطلقه جوان به آنتالیا» در کمیسیون اصل ۹۰ مجلس

مورد رسیدگی قرار گرفته است. ادعایی که با پاسخ تند مولاردی،

معاون گرفته سسابق رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده مواجه و نهایتاً

باعث شکایت مولاردی از فاطمه آلیا شد.

### ۵– ماجرای قتل میترا استاد و شایعه پرستو بودن مقتول

اردیبهشت‌ماه اسال، خبری به ترند اول اخبار و تحلیل‌های

# اصلاح‌طلبان و حمایت از حقوق زنان؛ دست خالی، پر عالی!

داخلی تبدیل شد و تا دو هفته، صفحه‌های اول رسانه‌ها را به خود اختصاص داد. معدمجلس نجفی، سیاستمداری که در پایین تا بالای دولت‌های سازندگی، اصلاحات و روحانی حضور داشته است همسر دوم خود را به قتل رساند. این خبر موجب آن تأثیر و ناآر در افکار عمومی از رقم زد و در بین کاربران فضای مجازی و در محافل سیاسی و رسانه‌ای واکنش‌های زیادی را برانگخت.

اما نکته قابل تأمل ماجرا بداخلاقی‌های سیاسی اصلاح‌طلبان در قبال این جنایت بود. آنها به‌جای محکوم کردن قاتل، تنها به این دلیل که قاتل یک سیاستمدار اصلاح‌طلب بوده است شایعه پرستو بودن مقتول را مطرح کردند؛ شایعایی که نتایج‌اش بی بردن افکار عمومی به ماهیت واقعی اصلاح‌طلبان بود.

توهین اصلاح‌طلبان به مقتوله (میترا استاد) آن قدر گل‌درشت بود که عباس عدبی، قنل سیاسی اصلاح‌طلب با انتقاد از رفتار اصلاح‌طلبان در ماجرای شهردار شدن نجفی، استعفا ی او و سپس قتل میترا استاد گفت: «اصلاح‌طلبان در این ماجرا نمره مردودی گرفتند.»

### ۶– بهر برداری سیاسی اصلاح‌طلبان از حقوق زنان

مدعیان اصلاح‌طلبان با کارنامه‌ای که از خود بر جای گذاشته‌اند نشان داده‌اند که نمی‌توانند حامی و هوادار حقوق زنان باشند. آنها اگرچه برای زنان حق‌حقوقی قائل نیستند و خود نیز به آن معترفند اما برای آنکه اهداف سیاسی خود را دنبال کنند تلاش کرده‌اند با پیش بردن چندین پروژه در فضای رسانه‌ها و افکار عمومی، مبنی اینکه برایگاه ایدگال خود را فعال نگه دارند بخش مهمی از آرا یعنی زنان (قریب به ۵۰ درصد دارندگان حق رأی) را مجذوب ایده‌ها و شعارهای خود کنند. از همین رهگذر بوده است که در ۶ ماه گذشته اصلاح‌طلبان علاوه بر پروژه‌هایی که در سال‌های گذشته برجا می‌مانده بود، پروژه‌های جدیدی را در دستور کار خود قرار دادند که از آنها می‌توان به مواردی مانند؛ ۱) اعتراض به پیامک حجاب (کشف حجاب در خودرو) – اتجمع حجاب در دانشگاه تهران– ۳) ورود زنان به ورزشگاه– ۴) موتورسواری زنان– ۵) کاهش سن ازدواج– ۶) غائله دختر آسی و ۷) لایحه تأمین امنیت زنان اشاره کرد.

در نخستین سالگرد تشکیل دولت عادل‌عابدالمهدی، فراخوان‌هایی در فضای مجازی جهت تجمع و اعتراض علیه وضعیت موجود انجام شد. به دنبال آن، اعتراض‌های محدودی به شکل خودجوش در روز سشنبه هفته گذشته ۹ مهر ماه در میدان تحریر بغداد شروع شد، اما با دخالت نیروهای امنیتی، معترضان متفرق شدند. معترضین یار دیگر به خیابان‌ها بازگشته و تظاهرات ابعاد گسترده‌تری پیدا کرد و شهرهای مختلف عراق را در بر گرفت. معترضان اولیه معدمطلب و معظوف به مسائل اقتصادی و معیشتی مانند بیکاری و خدشات و نیز مسئله فساد دولت بود، اما در برخی موارد جهت‌گیری شعارهای تغییر یافته و صبغه سیاسی یافت. شعارهای جدید ناظر به تغییر دولت و نخستت وزیر و حتی تغییر حکومت و نظام سیاسی کنونی عراق بود و در موارد معدودی شعارهای علیه حشدالشعبی و عراق اسلامی آرا می‌شد.

اعتراضات و تظاهرات در عراق، به‌دلیل مشکلات اقتصادی، ساختاری، مسبقوب به سابقه است. برای نمونه سال گذشته بصره کانون آشوب و درگیری شد و مراکز دولتی و نیز کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در این شهر مورد تخریب قرار گرفت.

اعتراضات فعلی در عراق حداقل در سه امه نسبت به موارد گذشته دارای تمایز است.

برخلاف اعتراضات گذشته که درفراخوان شخصیت‌های سیاسی (مانند مقتدا صدر) انجام می‌شد، این بار خودجوش و در بستر فضای مجازی شکل گرفت. به عبارتی مرجمبت مشخصی برای اعتراضات وجود ندارد و عمده معترضان در اثر خشکالی معیشتی و متأثر از فراخوان در شبکه‌های اجتماعی به خیابان‌ها ریخته‌اند. جزئیات اعتراضات کنونی محدود به مناطق شیعیی مانند بصره، ناصریه، نجف، کربلا، الدیوانیه، الکتوت و الحله بوده و مناطق اهل سنت و کردها شاهد تظاهرات نبود.

شدت درگیری و خشونت در اعتراضات فعلی بالا و بی‌سابقه بوده و طبق اعلام منابع عراقی، حدود ۱۰۰ نفر در شهرهای مختلف کشته شده و حداقل ۱۰ نفر بارداشت شده‌اند. گزارش‌هایی نیز از حمله معترضان به نیروهای امنیتی و کشته و زخمی‌شدن آنان وجود دارد.

### ریشه‌های داخلی

در سطح داخلی، ساختار عراق هنوز دچار مشکلات زیرساختی فراوانی بوده و طبعاً دولت یک سساله عادل عبدالمهدی موفق به حل مشکلات مردم کشور (خصوصاً معضلات اقتصادی) در شرایط سبک‌جنگ نشده است؛ لذا هنوز اعتراضات در فضای نسبتاً باز عراق، خصوصاً از سوی جوانانی که اکثریت جمعیت عراق را تشکیل داده و شغل و درآمد کافی ندارند، برای امر طبیعی و قابل پیش‌بینی است. اقتصاد عراق، هر گچه پس از غلبه و داعش و بلافا رفت، شرایط قیمت نفت، رشد قابل توجهی را تجربه کرده است؛ اما ابوهو مشکلات ناشی از جنگ و نیز فساد ساختاری این کشور مسئله‌ای نیست که در کوتاه‌مدت قابل حل باشد.

بر اساس برآورد سازمان «شفافیت‌بین‌المللی»، عراق جزء کشوریهایی است که دارای رتبه بالا در برکناری عبدالوهاب الساعدی فرمانده نیروهای ضد تروریسم نسبت داده‌اند. الساعدی نسبت به حشدالشعبی نظر مثبت نداشته و در نتیجه رهبران حشدی را به دولت عبدالمهدی فشار آوردند تا وی را برکنار کرده و شخصیت فرماندهانی یگان برگزینده که با حشد و نیز ج همسو باشد، به نظر می‌رسد ماجرای برکناری الساعدی تأثیر زیادی در اعتراضات نداشته است. زیرا اولاً عمده مطالبات تظاهرکنندگان در مسائل اقتصادی و معیشتی بوده و ثانیاً عموم مردم عراق نسبت به حشدالشعبی نگاه مثبت دارند و مخالفان آن در اقلیت و تحت تأثیر القاتل دشمن هستند.

### عوامل خارجی

در سطح خارجی، مثلث آشوب متشکل از آمریکا – رژیم صهیونیستی و عربستان با تکیه بر یارده نظام خود در داخل (بازماندگان بعثی و داعشی) – به سرعت وارد خط شده و سعی

# اربعین هنگامه بی نظیر و استثنائی در تاریخ اسلام

دشمنان جمهوری اسلامی از این روابط نازاحت و نگراندن، چون این را باعث تقویت و قدرت و نقش منطقمای و بین‌المللی ایران تعریف و تحلیل می‌کنند. فشاری که آمریکایی‌ها با تحریم‌ها و محاصره اقتصادی ایران می‌آورند، طبیعی است که این روابط را به‌نوعی فروت‌ان این تحریم‌ها می‌دانند.

آمریکایی‌ها و صهیونیست‌های کوشنده که جمهوری اسلامی را مهار و محدودیت و قدرت و نقش منطقمای را دچار مشکل و چالش سازند و کشورها را از همکاری با جمهوری اسلامی منع کنند. به دلیل جایگاه عراق در حوزه‌های منطقمای عربی و اسلامی و نیز نقش عراق به‌عنوان یک کشور توانمند که جمعیت خوب و اقتصاد و نفت دارد و همسایگی بزرگی نیز با ما دارد، لذا نمی‌تواند بازیگر مهمی در منطقه باشد. آمریکا و صهیونیست‌ها علاقه‌مند نیستند مناسبات و همکاری‌های مشترک جمهوری اسلامی ایران و عراق تقویت شود آن تلاش می‌کنند این موقعیت را تضعیف کنند.

قطع هم بحث کشور عراق نیست، اما چون عراق در همسایگی ما است و دسترسی گسترده‌ای بین دو کشور وجود دارد، طبیعی است که آن را به‌طور جدی‌تری در دستور کار خود قرار دهند.

سفر اخیر موکبداران و خادمان عراقی به ایران و زیارت مشهد مقدس و برنامه‌ها و مراسمی که برای تقدیر و تشکر از آنها انجام شد که در اس آن دیدار با رهبر انقلاب بود، به اعتقاد من نشان‌دهنده عمق احترام و علاقه‌مندی مردم ایران و مقامات و رهبر انقلاب نسبت به مردم عراق و خدمات آنها و موکاب و جریانات مختلف است که در خدمت زوار امام حسین علیه‌السلام به‌طور اعم هستند. واقعاً باید اعتقاد کرد که مردم عراق در مساعدت و خدمت و توجه به زوار سنگت تمام می‌گذارند و از هر کاری که شما تصور کنید و از دستنشان برپایند، کوتاهی و دریغ نمی‌کنند. لذا این ملاقات و این دیدار به نوعی پاسخی قدرشاسانه و شکر ی بود از تلاش‌ها و زحمات مردم عزیز و شریف عراق.

ما مراجعات بسیار زیادی قبلاً برای دیدار با رهبر انقلاب در سطوح مختلف داشتیم. بعد از این دیدار هم شاهد لیب تقدیرها و تشکرات از طرف کسانی بودیم که در این دیدار شرکت کرده بودند یا حتی نکرده بودند، چون بیانات رهبر انقلاب در اصل تقدیر از این گروه به‌عنوان نماینده آحاد ملت عراق و موکبداران عراقی بود. بنابراین حتی بسیاری از سران عشایر و بزرگان و شخصیت‌های مختلف و بارگاه امام حسین و اربعین سیدالشهداء علیه‌السلام باشد. از تجزیریات بنده در ارتباط با موکب‌داران عراقی هم اگر بخواهم بگویم، خداوند توفیق داده و الان چند سالی است که هم موکبداران و دست‌انکاران اربعین ارتباط دارم. می‌توانم بگویم نه‌تنها موکب‌داران، بلکه مقامات مسئولان زیادی در دستگاه‌ها و مختلف عراق برای مراسم اربعین تلاش می‌کنند و واقعاً زحمت می‌کنندند و خدمت می‌کنند. واقعاً عمق عشق و علاقه را آدم می‌بیند در این موضوع. یعنی برای اربعین همه انسان‌ها با عشق و با علاقه پای کار می‌آیند و کسی آنها را مجبور نکرده است، بلکه

### صفحه ۷

پنج‌شنبه ۲۵ مهر ۱۳۹۸

۱۸ صفر ۱۴۴۱ – شماره ۲۳۳۱۰



خواهد داد. وی اما در عین حال تأکید کرد که دراحل سحرآمیزی برای مشکلات عراق وجود ندارد.

برهم صالح رئیس‌جمهور عراق اعلام کرد که مقامات مسئول را با ایجاد فرصت‌های شغلی و اصلاح ساختاری، به پاسخ‌گویی به خواسته‌های معترضان فرا خوانده و انجام این کار را وظیفه دولت دانسته است. هیئت رئیسه پارلمان عراق در بیانیه‌ای ضمن به رسمیت شناختن حق تظاهرات مسالمت‌آمیز طبق ماده ۲۸ قانون اساسی، اعلام کرد کمیته‌های امنیت و دفاع و حقوق بشر را مسئول انجام تحقیقات لازم در خصوص حوادثی کرد که در تظاهرات مردم در خیابان‌های این کشور رخ داد. مقتدی صدر، رهبر جریان صدر در عراق، خواستار عدم سکوت نسبت به ریخته شدن خون عراقی‌ها و کاره‌گیری دولت عراق و برگزاری انتخابات زدهنگام نیز نظر سازمان ملل متحد شده است. حیدر العبادی نخست‌وزیر سابق عراق و رئیس انطلا «المنصر» هم ضمن انتقاد از ناتوانی دولت در اداره کشور، طی نامه‌ای خواستار استعفا دولت و برگزاری انتخابات زدهنگام شد.

نوری المالکی رئیس ائتلاف دولت قانون در صفحه توئیتر خود نوشت: آنچه امروز در میدان التحریر بغداد رخ داد تأشفاور است و به نفع هیچ‌کس نیست. ری معترضان را به حفظ آرامش و احترام به قانون در تظاهرات فراخواند.

شیخ قیس خزعلی، رهبر «صائب‌الحق الح» عراق با حمایت از خواسته‌های اقتصادی مردم، با اشاره به دست‌های پشت پرده اعلام کرد آنچه در تظاهرات اخیر دیده شد دلیلی بر وجود دست‌های

### بررسی ریشه‌ها و عوامل خشکالی آشوب‌های عراق

# اعتراضات عراق و فرصت‌طلبی مثلث آشوب

خبثی است که می‌خواهند ثابت عراق را برهم زنند. در سطح خارجی «انٹونیو گوتش» دبیرکل سازمان ملل متحد از عراقی‌ها خواست تا از خشونت دوری کنند و خویشننداری نشان داده و با گفت‌وگو مشکلات را حل کنند.

اجرای پروژه احیای داعش؛
– تصفیه حساب و انتقام از محور مقاومت به‌ویژه پس از شکست‌های سنگین در برابر انصارالله (جمله موفق به تانسبات نفتی آرامکو و عملیات پیروزمندانئه نصرمن‌الله)؛
– تحت‌الشعاع قرار دادن و کم‌رنگ‌سازی مراسم جهانی راهپیمایی اربعین به‌عنوان نماد قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران و محور مقاومت، از طریق نامن کردن فضای اخبار عراق در استان‌های مرزی و خصوصاً شهرهای نجف و کربلا؛

تأکید دشمنان اما در دامن زدن به اعتراضات عراق شامل موارد زیر است:
– بزرگ‌کنمایی تعداد تظاهرکنندگان (برای نمونه ۲ هزار نفر را ۲۰۰ هزار نفر و بیشتر اعلام کرده‌اند)؛
– کار سنگین در فضای مجازی و توییت کردن کلید واژه‌هایی مانند «عراق بی‌خودی»؛ «می‌خواهم محقر را بگیرم» و… و نیز شعارهای ضدایرانی که معلوم شده منبع آن عراق نبوده، بلکه در عربستان و از طریق ربات ایجاد گرفته است.

واکنش‌ها
مرجیت عالی در نجف‌اشرف از همه طرف‌ها خواسته است قبل از آنکه خود ملی در شود به خشونت‌ها پایان دهند. ایالاته ایستثنائی همچنین جلوی زن دولت باید مراقب توطئه دشمنان باشد

و شخصیت‌ها و رسانه‌های عراقی به افشای دست‌های پشت پرده توطئه اخیر و پروژه آشوب‌سازان در عراق تیر بردازند.

در شرایط فعلی از تب و تاب اعتراضات کشته و به نظر

می‌رسد معترضان دریاقتلاند که نباید فریب تحریک دشمن را خورده

و بیش از این برای خود کشورشان ایجاد هزینه نکنند.

در مجموع پیش‌بینی می‌شود با توجه به تمهیداتی که اندیشیده

شده، روند اعتراضات در عراق رو به آرامش نهد و در ایام بر برکت

سالگرد اربعین حسینی، همایش جهانی راه پیمایی اربعین با شکوتهر

از سال‌های گذشته بر گزار شود.

\* منبع سایت بصیرت